Quæadmodū Gorgia uel Lyfiæ exercitus cōtra iudā ueniens uictus perit. post quem triūphum
iudas ingressus Hierosolymā. tēplum purgavit. altare statuit. hostias deo imolauit. cū iam tres anni
præterissent uiolationis templi sub antiocho. Cap. X.

Yias uero eligens Ptholomeū dorimenis & Nichanorā. & gorgia uiros potētes amicos
1 regis. & tradens eis peditū quadraginta milia. equm uero septē milia. trāsit contra iudæ-
os. Qui usq; Emaus ciuitatē ueniens. in campo exercitū locauerūt. Supuenerūt uero eis
ad auxilia de Syria uel a finitimis locis. & multi transiuge iudæi. necnon. & negociatoz;
qdā spantes iudæoz; se emere captiuos. argentum & aur. p eoz; præcis deportantes. Exercitum
autē & multitudinem aduersarios. iudas intendens. suadebat suis militibus. confidere. hortabaturq;
spem uictorie in deū hēre. & ut patria lege cū sacris induti rogarent. & solitum habitum petitiōis
ostendentes supplicarent. quatenus præberet eis contra inimicos auxiliū. Quo facto disponens eos

secundum antiquum & patrium modum per millenarios & illos dimittens quos paulo ante uxores duxerat & eos quos possessiones paulo ante acquirerant ne propter desiderio minus audacter pugnarent / residuos tali bus hortabat affatibus. Tempus quidem uobis non aliud inquit necessarium est / locum nisi ut foris eorum natis pericula. Nunc. n. licet uiriliter certando accipere libertatem: quam & pro se ipsam uobis curam & diligenter colendi deum plus desiderabile esse confido. Tanquam ergo in hoc solo uobis positum ut accipietes eam felicitate & beatam renouetis uitam: & ut secundum leges & consuetudines conuersumur agite ne forte per negligentiam uestra iudaicae gentis semen intereat. Ita ergo pugnatu morte pro maximo lucro putantes ut si uiceritis cum libertate & prius legibus aeterna gloria cograt. Parate ergo uos crastina die / audacibus animis bellum pro lege patriae committentes. Iudas quod incitans socios ita locutus est. Hostibus uero transmittentibus Gorgiam cum gentis peditibus & mille equibus. Quatenus pro nocte irruerent super iudam & ad hoc praeciosius eis dantibus aliquos defugientibus iudeorum. Quatenus filius Mathathiae statuit & ipse castra hostium latenter inuadere. Cumque coenasset / focos plurimos derelinquens / tota die perficiscens in aduersario castra ad locum Emaus peruenit. Gorgias autem exploratus castra iudeorum / nec eos inueniens arbitratus in montibus eos desecuisse ubi essent quereere decreuit. Lucescente uero die apparuit hostibus in Emaus iudas cum tribus militibus plus minus armatis ut cumque pro paupertate. Qui respiciens aduersarios optime septos / & studio militari dispositos: inuitauit iudeos dicens: et nudis corporibus pugnare debemus / & deum inuocare / quod sepius nos inermes contra plures & armatos uictoriam fecit acquirere. Sermone finitior iussit tubicinis clangore significare militibus suis. quatenus inuictos / & punitos hostes inuadent. Quorum multos resistentes occidit / reliquos persecutus est usque ad Gazara. Et campos idumaeae & Azotae & ianinae. Prostrati sunt autem tria milia eorum. Iudas ergo iubebat militibus suis hostium praedam cotemnerere dum adhuc certamen eis & pugna Gorgiae suspenderet / quibus expugnatis esset praeda licentia. Adhuc eo dicente haec ad milites respexerunt illi quod cum Gorgia erant exercitum quem in castris reliquerunt esse deuictum / castraque incensa. Nam fumus a longe ei quae accederant indicabat. Ut ergo haec ita esse quae erant cum Gorgia cognouerunt / & eos quod cum iuda erat ad accipere paratos attulerunt / mente ad fugam conuersi sunt. Iudas autem sine pugna deuictus Gorgiae militibus reuersus tulit hostium spolia multaque aurum & argentum & purpuream & hyacinthum auferens / ad propria remeuit cum letitia laudans deum de his quae potuit obtinere. Nam haec uictoria desiderata eis contulit libertatem. Tunc Lysias confusus de perditione exercitus quem direxerat statim alia sexaginta electorum milia peditum / & quingenta milia equum congregans uenit prope iudam. Et ascendens super montem Bethsure / uisum iudae castrametatus est. Occurrit autem ei cum decem milibus iudas. Et multitudinem hostium uidentis adhortor sibi deum fieri postulauit. Et conficiens cum percussoribus aduersario sine aliqua dilatoe superauit. Proflernensque quingenta milia eorum / factus est reliquos in timore. Attendens ergo Lysias audaciam iudeorum quae parati sunt mori nisi eis uiuere cum libertate licuisset / & timens eorum desperationem tanquam forte colligens relictum exercitum rediit ad antiochiam / & remorabat ibi praesidia congregans peregrinos / ut cum maiori expeditione apparuisset contra iudeos uenire potuisset. Totiens igitur uictis antiochi regis ducibus. Iudas cotionem faciens suadebat ut post tantas donatas sibi diuina dispensatione uictorias ascenderent ad hierosolimam & templum ab idolis expiant legitimasque hostias immolarent. Qui dum cum tota multitudine ad hierosolimam peruenisset / templum desertum inueniens / & incensas portas & syluas in templo pro longam solitudinem pullulante. Lugere coepit cum propriis sociis pro templi uisione. Eligens autem quosdam milites. iussit eis expugnare eos qui arcem custodiebant. Dum ipse templum a ruinae seditate purgaret. Quod diligenter emidas introduxit noua uasa / candelabra / & mensam aramque ex auro factam. Recoposuit autem & uela in ingressu / & ianuas sparsit restructit. Deponens quoque altare / ex lapidibus nouis aliud aedificauit. Quinta uero & uicesima mensis Castellum quem Macedones Appellon uocant / accenderunt lumina super candelabra / & adoleuerunt holocausta in nouo altari. Haec autem facta sunt post tres annos / eodem die quo mutata est eorum religio ad phaniam idolorum consuetudinem. Nam templum destructum ab Antiocho / sic tribus annis permansit. Quarto ergo anno & quadragesimo / & centesimo / in templo facta sunt haec quinto / & uicesimo die Appellei / mensis Olimpiade centesima & quadragesima materia. renouatum uero in eodem die quinto & uicesimo Appellei mensis octo & quadragesimo & centesimo anno / olimpiade centesima quadragesima quarta. Desolatione ergo templi configit fieri secundum Danielis praedicationem. quae ante quadringentos & octo annos praedixerat: pro quam significauit quod Macedones illud destruerent. Celebrauit itaque iudas cum ciuibus pro renouatione templi sacrificia per dies octo. nullum genus deliciarum relinquens. sed praeciosissimas dapibus eos pascentes / deum autem laudibus & psalmis glorificabant / seque mutuo cantibus delectabant. Pro renouatione uero solennium / post multum tempus insperata religione recepta legem posuerunt / ut posteri per octo dies hanc renouationem templi celebrarent. Unde & ab illo tempore haec festiuitate celebramus uocantes eam lumina / eo quod praeter spem hoc nobis splendidum lumen colendae religionis apparuit. Mirum autem in circuitu ciuitatis aedificauit / & aduersus incursum hostium turres aedificauit altissimas: custodes in eis deputans / sed

& Bethsuram

& Bethsuram nomine ciuitatem muniuit / quatenus pro castello ea aduersus necessitates hostium ueretur. Ut iudas bellum gerens contra idumaeos & contra Ammonitas triumphans subiecit eos. Cap. XI. Is ita factis / gentes finitime pro reparatione uel fortitudine iudeorum haec indigna ferebant. Quapp insurgentes multos iudeorum / & insidiosos & insidias opprimebant. Aduersus quos frequenter bella Machabeus educens / ab incursum hostibus & a malis quae iudeis inferebant eos arcere tentabat. Et super filios Elau idumaeos adueniens pro sumitates / in ea multos eorum / incidit uirosque prostrauit. Deinde contra ammonitas prexit exercitum magnum habentes / quorum dux erat Timotheus. Subiicientes autem & istos / & azorum coepit ciuitatem & uxores / & filios eorum / ducens captiuos & ciuitatem incendens reuersus est ad iudaeam.

Qualiter Symon frater eius militans contra Tyron ac Ptholomaidem edomuit eas / & quae ipse iudas bis congressus cum Timotheo duce Antiochi fortiter triumphauit.

Cap. XII.

Videntes ergo eum uicinas gentes reuertit / congregantur in galaditidem contra iudeos sibi finitimos. Qui fugientes ad Themam castellum / transmiserunt ad iudam / mandantes ei quod festina / ret Timotheos capere locum in quo confugerant. Cumque legerent epistolam / a galilaea nunciis quoque supuenerunt / iudicatis congregari eos quod in Ptholomaida & Tyro: & Sydona / & aliis erant galilaea gentibus. Ergo ex utraque parte hostibus nunciatis / cogitans iudas quid deberet fieri. Symonem quod eum fratrem procepit tria milia electos accipere / & in solatiu Galilaeorum exire / ipse uero cum ionatham fratre suo & octo milibus militum exiens in Galaditidem / religit super caeteros exercitum iosephum filium Zachariae / & Azariam / sciens eis seruare diligenter iudaeam / & cum nullo hostium bellum committere / do nec ipse reuertet. Igitur Symon pueniens ad Galilaeam / & cognoscens inimicis ad fugam eos conuertit / & usque ad portas Ptholomaidas persequens / occidit tria milia eorum / & spolia tollens prope captos ab eis iudeos / & sarcinillas eorum auferens ad propria remeuit. Iudas uero Machabeus & frater eius ionathas / transuentes iordanem fluuium / & uiam trium dierum ambulantes. Nabuthes cum pace occurrentes / inueniunt. Qui narrates quod in Galaditide contigisset / & quod multi eorum tribularentur pro castella & ciuitates Galaditidis / suadentesque ei propterare contra alienigenas / ut possit a piculis iudeos eruerere / flexus reuertitur ad solitudinem / & irruens primum super habitantes Bethsuram / & omnem masculum aetate ualidum / trucidauit / & ciuitatem incendit. Facta autem nocte / nec sic abstiuit. Sed profectus in castellum quo Timotheus iudeos obsidebat / mane ad eum puenit. Et inuenientes iam ad muros accites aduersarios / & quosdam / dam scalas ut ascenderent apponentes / alios alia ferentes machinamenta / iussit tubicinis signum dare. Adhortatusque milites pro fratribus & propter pro no laborandum / in tres pres diuidens exercitum / hostes a tergo inuadit. Sentientes ergo hi qui cum Timotheo erant / quod Machabeus est / expro iam prius pro bella uirtutes & felicitates eius / ad fugam conuersi sunt. Secutus autem eos iudas / interfecit octo milia eorum / Deueniens quoque ad Modollam ciuitatem alienigenam / coepit eam / & omnes masculos interfecit. Ciuitatem uero ipsam incendit / exiensque inde Castomachi & Bosor / ac multas ciuitates Galaditidis euerit / interiectio uero tempore / Timotheus maximam praeparans exercitum / aliaque praesidia colligens / & Arabas mercede condicens / uenit trans torrentem prope Rephon ciuitatem / exhortatusque est milites dicens. Si pugnam cum iudeis commiseritis / pro no cerrate a no / neque torrentem transeatis. Nam si transferitis / perditionem uobis ipsis imminere cognoscite. Iudas autem audiens praeparatum ad pugnam Timotheum / cum numeris suis militibus / stinabat ad bellum. Et transiens torrentem irruit super inimicos / & quosdam eorum occurrentes occidit. Aliis autem timores incutiens / arma sua proicere coegit. Quorum quidam ad locum quod dicitur Graua spicies / uerunt salutem. Iudas uero ciuitatem capiens / eos interfecit / & locum incendit / naria usus spicies ad hostium necem. Cumque haec pergeret / colligens eos quod in Galaditide erant cum uxoribus & filiis / & omnes eorum / pro pellecile decreuit ad iudaeam reuertit. Cum ergo uenisset ad aliquam ciuitatem quod dicitur Efron / in uia prostratum / dum nec aliud iter progeret potuisset / nec reuertit uellet / misit ad ciues in Efron rogans eos / quatenus inuam daret ei pro sua ciuitate transire. Nam illi portas lapidibus obstruxerunt / & exitus itineris occupauerunt. Quibus minime acquiescentibus / iudas adhortatus suos circumdedit / obsidione ciuitatem. Quam una die uel nocte expugnans coepit / & omnem masculum in ea occidit / incendens totam. Quo facto pro eam sibi uiam appuit uniuersam. Tanta autem prope erat multitudo / ut et super mortuos ambulare. Transieites uero iordanem / uenerunt ad magnam capum / cuius in prospectu iacet ciuitas Bethlamis / quae graece dicitur Scitopolis. Inde ad iudaeam praerunt / cantantes & laudantes / & solitos pro uictoris ludos agentes. Ibi quoque ubi immolauerunt sacrificia / gratias agentes pro his quae pegerunt / & pro salute exercitus. Nam nullus iudeorum in his praesidiis est defunctus. Iosephus uero Zachariae filius & Azarias / quos praesides reliquerat iudas / tempore quo Symon in Galilaea Ptholomaidem expugnabat. Cum & ipse iudas cum fratre suo ionatha in Caladitide debellarent / uolentes & ipsi gloriam acquirere / ducum fortissimorum. Omne sub se constitutum auxilium colligentes / ad laminam uenerunt. Et Gorgias duci iam nunc occurrentes / praerios factos / duo milia suorum militum amittentes / ad iudam fugerunt. Euenit uero his haec calamitas / quod non obediuerunt praerceptis iudae dicentis: ut

N iii

contra neminem pugnam ante suum aduentum committerent. Nam super oēs alios eius bellicosus tractatus in hoc mirandum extitit quod ioseppi & Azariae peccatum futurum praedixerat si transgredere-
tur eius praecepta. iudas autem & fratres eius pugnare contra idumaeos non cessabant sed undique eis im-
minebant. Et Chebron ciuitatem capientes munimina eius deposuerunt. Et turres incendentes de-
praedabant terram oēm alienigenarum ad Maresan uero ciuitatem & Azotum uenientes tenuerunt eas
quae multa spolia exinde ducentes ad iudaeam reuersi sunt.

Qualiter Antiochus cognomine Epiphanes apud Persas defunctus est Cap. XIII.

Iodem tempore rex antiochus superiore puinciam percurrens/audiuit ciuitatem persae di-
uitiis excellentē Helimaidā nocte praeciosissimūq; templum in ea Dianae & oī specie orna-
mentorū plenum/insuper & arma & loricas/quas reliquisset ibi audierat filium Philippi
regem macedonū Alexandrū. Cōmotus ergo egressus contra Helemaidam/ & obside-
bat eam. His uero qui in ea erant minime territis impetu eius/ neq; obsessioe/ sed prinaciter repugnā-
tibus/ spe deceptus discessit. Nam exeuntes ciuitatē fugauerunt & psequerantur eū usq; ad Babylo-
niam. Vbi cum post multā suorum militum amissionē uenisset/ qdam ei nunciauit & ducū pditionem/
quos pugnare contra iudaeos reliquerat/ & creuisse fortitudinem iudeorū. Super priorē itaq; curam
hoc crescente malo/ incurrit in aegritudinē. Qua diu eū tenēre/ & crescentibus passionib; intellexit quod
moreret. cōuocansq; amicos morib; suū eis atrocē indicauit/ cōfessus hęc ipso se pati/ quod iudeorū gē-
tem affligens templum expoliasset/ deumq; contēpsisset. Quo dicto ilico exiit. Vnde miror poly-
bium megalopolitā quod uir bonus existens/ dicit ideo pisse Antiochū quia uoluit templū Dianae in per-
sida deuastare. Nam quod nullatenus egit/ peccatū/ sed tantum cogitauit/ nullo reatu facti tenetur. Si autē
polybio uideat ideo antiochū uitā finisse/ multo plus uerisimile credit pp repli Hierosolymitani ua-
stationem sacrilegū regem perisse. Sed ob hoc non resisto megalopolitae/ cum nostra opinio uera ui-
deatur. Antiochus ergo priusq; moreret/ conuocans philippū unum ex focis suis/ tutorem eum re-
gni constituit/ & dās ei diadema/ & stolam & anulum/ filio suo antiocho iussit deportare/ & censuit
ut prouideret eius educationem/ & custodiret ipsius imperium. Defunctus uero est Antiochus nono
& quadagesimo/ & centesimo anno.

Quēadmodum antiochus Eupator successit patri in regnū/ quod militiam contra iudaeos cum Ly-
sias pducens iudā in templo cōclussit multoq; obsidionis tpe transacto/ audita fama inuasionis regni
sui per philippum quēdam amicitias cum iuda fecit/ & ita decenter ab iudaea discessit. Cap. XIII.

Ysias autem mortem eius nunciās multitudini/ filium eius antiochum quem ipse nunci-

Ibat/ regem constituit uocans eum Eupatorem. Eodem tempore hi qui erant in arce Hie-
rosolymorum custodes Macedonum/ & transfuge iudeorum multa in iudaeos aduersa fe-
cerunt. Eos enim qui ascendebant in templum immolabant/ repente iuadentes hostiliter im-
primebant. Nam arcis culmen templi altitudinē superabat. His igitur accidentibus/ iudas deuastare
custodiam arcis deliberauit/ & colligens oēm populum/ arcem instantius obsidebat/ anno principa-
tus seleuci centesimo & quadagesimo. Cōstruens igitur machinamēta/ & aggeres accumulans/ cape-
re arcem laborabat. Multi ergo ex transfugis ea nocte egressi ad prouinciā/ & aliquos similes & im-
pios congregantes ad antiochum regē usq; uenerunt/ petentes non debere se despici/ dum a cōtribu-
libus suis atrociter paterentur/ quae ideo sustinerent/ quō religione sua relicta/ patris eius impio obedire
sent/ & tunc pericula sustineret per iudam & uiros eius/ necnō & custodes a rege deputati/ nisi aliqū
ab eo praesidium mitteret. Hęc audiens adolefcens antiochus ualde iratus/ & duces & amicos cōuo-
cans/ praecipit colligendum exercitum/ siue peregrina solatia. Congregatusq; est exercitus peditum
quod centum milia/ equum uero uigintimilia/ & elephantorū triginta duorū. Qui pducens exerci-
tum egressus est ab antiochia cum lysias habente totius exercitus gubernationē/ & pueniens ad idu-
maem/ exinde Bethsurā accēdit/ ciuitatē nimis fortē & munitam/ & circumdare ciuitatem obsidebat
instanter. Resistentibus ergo Bethsureis ac pparatiōem machinamentorū eius incēdentibus multū
temporis in obsidione cōsumptum est. Iudas uero audiens regis aduentum/ desinit quidē ab obsidi-
one arcis. Occurrit autē regi castrametatus in angusto quodā loco qui dicitur Beduscarit. dece m mili-
um stadia ab hostibus distante. Rex quoq; egressus a Bethsura/ per angustia duxit exercitum ad ca-
stra Machabei/ factorū diluculo/ milites ordinauit in acie/ & elephantos quōdē seipso iuicem fecit
propter locorum angustia/ non ualentes in latitudine collocari. In circui uero uniuersusq; eleph-
tis properabant pedestres quidem mille equites quingenti. Gestabant autem elephantum turres ex-
cellas/ & arcarios in eis/ reliquamque uirtutem ex utroque latere fecit ascendere/ amicos exer-
citusi prapontens/ & iubens clangorem fieri/ & ad hostes accessit aureos enudans clypeos simul &
aereos/ ut nimium fulgorem suae claritatis emitterent/ montesque eis frementibus resularent. Hęc
iudas inspicies territus non est/ sed fortiter excipiens inimicos ex eorum praecursoribus usque
ad sexcentos

ad sexcentos occidit. Eleazarus autem frater eius quem Mauronem uocabant/ uidens sublimiorem
elephantum ornatum loriceis esse regalibus/ & putans in eo sedere regem/ accessit ad eum uirtute &
multos circa elephantum perimens/ alios dispersit & fugere compulit/ & sub uentrem elephanti in-
gressus eum percussit. Qui mortali plaga percussus moriens cecidit/ & Eleazarum suis compressum
ponderibus interemit. Sic. n. magnanimitate multos inimicorum disperdens uita priuatus est. Iudas
igitur hostium fortitudinem contēplatus discessit ad Hierosolymam/ & obsidionis necessaria praepa-
rabat. Antiochus inter hęc partem expeditionis in Bethsuram misit/ ut eam deuastaret. Cum reliq;
autem multitudinis uirtute/ ipse ad Hierosolymam profectus est. Bethsurā ergo terrore fortitudine
aduersariorum/ & sua uidentes necessaria defecisse/ seipso accepta fide tradiderunt. Antiochus itaq;
capiens ciuitatem/ oēs ciues nudatos abiecit/ & suos ibi custodes reliquit/ multo uero tempore templū
obsidens in Hierosolymis sedebat pertinaciter intus repugnantis ciuibus. Nam ad singula quae
contra eos stauerat rex machinamenta/ & illi econtario ad suā defensionem instrumenta bellica re-
quirebant. Quibus & alimenta defecerunt/ fructibus prioribus omnibus consumptis. Et terra illo an-
no non erat culta quia septimus annus infabatur/ in quo secundum legalia instituta relinquebant uacu-
am terram. Multi uero obsessorum refugiebant/ propter inopia necessitatem. Vnde relictū sunt in tē-
plo paucissimi. Et his quidem qui in templo obsidebantur/ tales res accidebant. Lysias uero dux &
rex Antiochus/ quomodo philippus a persida ueniēs nunciatus est eis cōmendatū sibi praesumpsis-
se imperium/ & republicam Antiochi sibi uelle defendere/ praetermittentes obsidionē ire aduersū
philippum decreuerunt. Quod cōsilium nequaquam manifestum ceteris ducibus facere uoluerūt/
sed iussit rex Lysiam ducibus dicere diuturnam obsessionem nihil eis proficere posse quando & lo-
cum aduersarium constaret esse munitum/ & sibi uisualium necessitas irrogeretur/ & expediret pacē
facere cum iudaeis/ eosque relinquere propriis uti cerimoniis. Vnde a nobis hactenus prohibiti exi-
tere uidentur aduersi. Hęc dicens de philippit rannide tacendum esse decreuit. ne exercitus sui du-
bia corda perciperet. Hęc Lysia dicente exercitū & ducibus sententiam placuit. Tunc mittens rex
ad iudam/ pacem promisit/ obsessis/ & patriis legibus eos uiuere pollicetur. Hi uero suscipientes uer-
ba/ & confirmatis sacramentis & fide exierunt a templo. Intrans uero Antiochus/ & aspiciens mu-
nitum locum/ impudenter sacramenta transgressus est/ iussitque omnem exercitum in circuiu stan-
tem/ deponere muros usque in solum. Post hęc reuersus est ad antiochiam/ ducens Oniam principē
sacerdotum/ qui & Menelaus dicebatur. Nam Lysias persuasit regi Menelaum occidere/ si uellet iu-
daeos esse pacatos/ dicens hunc fuisse initium malorum/ qui flexit patrem suum cogere iudaeos reli-
gionem patriam relinquere. Mittens ergo rex Menelaum ad Veriam syriae ciuitatem/ interfecit eū/
post decimum annum principatus sacerdotii eius/ & ut ipse principatum obtineret/ impulit iudaeos
transgredi leges. Princeps uero ordinatus est post Menelai interitum Alchimus qui & ioachim uo-
catus est. Rex autē antiochus inueniens philippū iam rebus imperantem/ debellabat eū. Quem sub
sua faciens potestate/ occidit. Filius autē principis sacerdotum Oniae/ de quo praediximus adhuc pue-
rulus defuncto patre relictus uidens quod auunculum suum Menelaū rex interfecisset/ & principatum
sacerdotii Alchimo dedisset/ non existenti de genere sacerdotum/ sed a Lysia flexus/ ut transponeret
honorem ab ea familia ad aliam domum/ fugit ad ptholomeum regem aegypti/ & honorem meruit
ab ipso/ & uxore eius Cleopatra locumque petiit in regione Heliopolitana/ ubi simile Hierosolymo-
rum adificaret templum. De his quidē tempore oportuno exponemus.

Demetrius Seleuci filius fugiens a Roma/ & perueniens Tyrum/ imposuit sibi diadema/ iter/
facto Antiocho. Eupatore/ cum dace suo Lysia/ & de bachide quem misit Demetrius cū exer-
citu comprehendere iudam. Cap. XV.

Iodem tempore fugiēs Demetrius Seleuci filius a Roma/ & perueniens ad Tyrum
imposuit sibi diadema/ & colligens quosdam mercede conductos satellites/ ingressus
est aulam/ omnibus libeter eum suscipientibus. Cōprehēdentes uero & antiochum re-
gem cū Lysia/ uiuentes pducunt ad eum. Qui statim iubente Demetrio interēpti sunt/
cū regnasset Antiochus annis duobus/ sicut iam & alibi demonstratū est. Conuenerunt
autem ad eum multi iudeorum maligni/ & transfugae/ cum quibus & alchimus princeps sacerdo-
tum accusabat uniuersam gentē/ & iudā/ & fratres eius/ dicētes quod oēs amicos regis interfecissent/ om-
nesq; eius fautores pdidissent/ seipso quoq; a ppria terra iactatos extorres patrio solo factos/ & ro-
gabāt et mitti aliquē ex iudaeis amicis eius/ quod tertius de facinoribus iudae renūciaret. Demetrius ergo
cōmotus/ misit bachidē/ amicū regis atiochi epiphāis/ cui oīs Mesopotamia credita erat/ dās ei exer-
citu/ & principē sacerdotū alchiū/ cōmēdās pcepitq; pimi iudā/ & eos quod illo erāt. Egressus itaq;
antiochia bachides/ puenit Hierosolymā/ dir exitiq; nuncios ad iudā/ & fratres eius de amicitia uel pace
loquēs/ dolo uolens illū capere. ille uero minime credidit/ uidens quod tāta multitudine exercitus eum
ad esse/ quanta ad bellū/ & non ad pacem uenisset. Sed quidam ex populo attendentes quae Bachi/
des

des concionabatur & existimantes nihil se ab alchimo seum pati cōsanguineo existente ad eos trās-
sierunt & sacramentum ab utrisq; acceperunt nihil eos pati neg illos qui eiusdem fuerunt uoluntatis.
Bachides uero transgressus sacramentum sexaginta ex eis interfecit & alios qui ad eum transire
cogitabant remorari fecit prioribus fidem non custodiens. Descendens autem ab Hierosolymis eū
ad uillam quæ dicitur Birzitho uenisset multos cepit transfugas & aliquos populi. Quos omnes
occidens denunciavit provincialibus cunctis ut ioachim obedirent. Cui aliquam militum partem
relinquens ad prouinciam custodiendam ad regem Demetrium Antiochiam reuersus est. Ioachim
uero principatum suum uolens confirmare & credens qd si fidem prepararet multitudinē tutiorem
sibi magistratum acquireret omnes seducebat uerbis & ad libitum unicuiq; loquens nimis uelociter
manu ualida transfugas circumseptus est. Cum quibus ministris circuebat prouinciam & quantos
in ea iudaos non sibi consentientes inuenisset occidebat. Videns autem iudas ioachim magnum furi-
ri multosq; interfecisse uiros bonos & uenerabiles ipse quoq; circueiens prouinciam occidebat par-
tium eius fautores. Quod cum uidisset ioachim & intellexisset minime se contra iudā ualere ad aux-
ilia regis Demetrii conuertitur. Veniens igitur ad antiochiam incitauit eum iudā accusans quasi
multa ab eo mala perpeffus esset & ampliora toleraturus nisi citius iudicaretur.

Qualiter dux Nicanor post bachidē destinatus aduersus iudā cū exercitu p̄iit. Capi. XVI.

Vnc Demetrius hoc & suis rebus noxiū putans esse si negligeret tanta iudæ facinora.
Nicanorem fidelissimum amicū cum exercitu destinauit qui cum eo a Roma ciuitate
fugerat precipiens ei nullatenus genti parere iudæorū. Nicanor uero perueniēs ad Hie-
rosolymam pugnare mox aduersus iudam minime decreuit. Dolo autem opprimere eū
cupiens mittit ei uerba pacifica dicens nulla necessitate pugnandi uenisse sed sacramentum praesta-
re qd nihil fauissimū a rege pateretur. Hæc dicēte Nicanore iudas & fratres eius flexit nullaq; frau-
dem suspicati data fide recipiunt Nicanorem cum exercitu. Qui salutas iudam dux seimocina-
tur dedit signum propriis militibus quatenus iudam cōprehenderēt. Qui cum insidias intellexit
se exiit & ad suis confugit. Patēfacta uero uoluntate sua & apertis insidiis bellare Nicanor con-
tra iudam decreuit & pugnam preparans confixit cum eo in uico Casarumala. Quem uictū cō-
pultit ad arcem Hierosolymorum confugere. Cui descendenti ab arce ad templum occurrentes aliqui
sacerdotum & seniorum salutabant eum & immolationes ostendebant quas p rege deo offerri di-
cebant. At ille interminatus est eis templum se deponere nisi redeunt sibi traderent iudam. Et hæc
quidem interminatus exiit ab Hierosolymis. Sacerdotes autem propter dictorum eius merorem in
lachrymas proruperunt & deo supplicabāt eos ab interminatis periculis liberare. Cūque Nicanor
ab Hierosolymis egressus in aliquo uico qui bethoron dicitur peruenisset ibi castra constituit ubi &
alia presidia de Syria destinata suscepit. Iudas autem in adassil altero uico stadiis distant triginta a
Bethoron castrametatus est mille tantum socios pugnae habens quos hortatus ne primescerent mul-
titudinem aduersariorum sed qui sint & de quibus præmiis pericula paterentur cogitantes unanimi-
ter hostis inuaderent procedit in pugnam & committens fortissimum proelium cum Nicanore ad-
uersarios ualde contriuit. Deinde ipse Nicanor cum atrociter decertaret occisus est. Quo cadēte du-
cem perdens exercitus terga uertit ad fugam. Quos persequens iudas interfecit & sono tubarū
in circuitu positus significabat qd hostes proelio superati discederent. Quod audiētes armati exiebat
& fugientibus occurrentes occidebant eos. Ex quo proelio nullus euasit dum nouem milium nume-
rus exiisset. Quæ uictoria contigi tertiadecima mensis qui dicitur apud iudæos Adar apud maced-
ones Distris. Hanc celebrant per omnem annum festum colentes diem. Et ex illo quidem tempore
breui spacio gens iudæorum ab illis calamitatibus requieuit sed postea ad certamina rursus & peri-
cula redierunt. Principem autem sacerdotum ioachim uolentem deponere murum sanctuarii uere-
rem & constructum ab antiquis prophetis plaga quædam dei repentina percussit ex qua mutus in
terram cecidit & tortus per multos dies detestabiliter expirauit principatum sacerdotii tenens annis
quattuor. Quo defuncto sacerdotum populus iudæ contra didit.